REQUERIMENTO No 93/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicito a inclusão da Estrada do 55 (SIS-382) em Programa de Recuperação das Estradas
Municipais do Governo do Estado.

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro a V. Exa oficiar ao Exmo Sr. João Dória, MD. Governador do
Estado de São Paulo, solicitando-lhe a inclusão da Estrada Municipal 55 (SIS 382), situada
neste Município, no Bairro do Tevó, com inicio na Rodovia Vereador Albino Rodrigues
Neves—SP 56 e término na Rodovia Presidente Dutra, em Programa de Recuperação de
Estradas Municipais do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem por objetivo a pavimentação daquela estrada, que possui três
quilômetros de extensão, e se encontra em estado precário de conservação, com o seu leito
carroçável totalmente esburacado.
De se frisar que ela é uma estrada muito importante, visto que liga a Rodovia Vereador
Albino Rodrigues Neves (SP 56) – na altura do Km 55 – à Rodovia Presidente Dutra (Br 116).
Assim, com a realização das obras de pavimentação daquela estrada, ir-se-á facilitar a
ligação dos núcleos rurais de Santa Isabel e Arujá à Rodovia Presidente Dutra, além de
trazer vantagens logísticas para empresas localizadas ao longo daquela importante estrada
federal.
Desta forma, urge a realização das obras de pavimentação daquela estrada, para que os
seus usuários possam ter um mínimo de segurança e conforto.
Do exposto, eu houve por bem apresentar a presente proposição, aguardando a sua
aprovação, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 6 de maio de 2019.

PAULO SÉRGIO BERTO
Vereador